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Úvod

Vzdělávání je obecně považováno za celoživotní proces. Každodenně jsou na nás kladeny

vysoké nároky a požadavky, které musíme plnit. Podmínky trhu se nepřetržitě mění,

rychlé tempo změn a vývoje způsobuje, že dovednosti i znalosti zastarávají. Proto je

v zájmu organizací usilovat o vzdělání a rozvoj zaměstnanců prostřednictvím investic do

vzdělávání, aby byli pracovníci schopni na změny pohotově reagovat, což přináší

společnosti konkurenční výhodu.

Loajalita a kvalita zaměstnanců ve společnosti je pro organizaci značnou výhodou. Proto

by se zaměstnavatelé měli starat o to, aby se zaměstnanci cítili s podnikem plně spjati.

Kvalifikovaný a spokojený zaměstnanec ovlivňuje plynulý chod procesu v organizaci.

Podílí se však i na ekonomických výsledcích organizace, například na výši tržeb.

Jako téma své diplomové práce si autorka vybrala „Vzdělávání a rozvoj pracovníků

v podniku jako konkurenční výhoda“, konkrétně ve firmě Otto Christ Wash Systems s.r.o.

Práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Cílem této práce je provést analýzu stavu vzdělávání a rozvoje pracovníků v této

organizaci, stav zhodnotit a následně navrhnout doporučení ke zlepšení v dané oblasti.

Ke splnění tohoto cíle jsou formulovány následující dílčí cíle:

− vymezit základní pojmy pro oblast podnikového vzdělávání;

− realizovat dotazníkové šetření s cílem zjistit stav současného systému vzdělávání

a rozvoje ve společnosti;

− uskutečnit rozhovory s vedoucími pracovníky organizace zaměřené na zjištění jejich

názorů na současný systém vzdělávání a rozvoje ve společnosti.

Práce je členěna do osmi kapitol. První kapitola definuje pojmy personální práce

v podniku, navazující kapitola se věnuje pojmům vzdělávání a rozvoji v oblasti

podnikového vzdělávání a také formování pracovních schopností pracovníka organizace.

Ve třetí kapitole jsou představeny přístupy podniků ke vzdělávání, hlavní pozornost je

zaměřena na systematický přístup, ve kterém jsou popsány metody firemního vzdělávání.

V další kapitole je pojednáváno o současných trendech v oblasti metod a forem

vzdělávání. Kapitola pět se věnuje shrnutí předchozích čtyř kapitol. Všechny tyto

uvedené kapitoly byly zpracovány na základě studia odborných, převážně domácích, ale

i zahraničních zdrojů.
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V kapitole šesté je společnost Otto Christ Wash Systems s.r.o. popsána, včetně

produktového portfolia, organizační struktury, personální politiky, personální strategie

a konkurence společnosti. Sedmá kapitola se věnuje již analýze současného stavu

vzdělávání a rozvoje zaměstnanců ve společnosti. Analýza je provedena s využitím

dotazníkového šetření a polostrukturovaných rozhovorů s vedoucími zaměstnanci

jednotlivých oddělení. Na základě provedení analýzy je poté v kapitole osm doporučeno

několik návrhů pro danou oblast.
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1. Vymezení základních pojmů

V této kapitole budou vysvětleny základní pojmy, které souvisí s oblastí vzdělávání

a rozvoje v organizaci.

1.1. Lidé v organizaci

Beer a kol (1984) razili názor, že „lidé by měli být považováni spíše za bohatství a za

aktiva než za variabilní náklady,“ jinými slovy, je třeba s lidmi jednat jako s lidským

kapitálem. Karen Leggeová (1995) konstatovala, že „lidské zdroje jsou drahocenností

a zdrojem konkurenční výhody.“ Armstrong a Taylor (2015) uvádějí, že „lidé a jejich

kolektivní schopnosti, dovednosti a zkušenosti, společně s jejich schopností je využívat

v zájmu organizace, jsou nyní považováni za něco, co významně přispívá k úspěšnosti

organizace a co tvoří důležitý zdroj konkurenční výhody.“

Zaměstnanci jsou základním nástrojem pro realizaci strategických cílů organizace a jejich

schopnosti, dovednosti a motivace k práci se výrazně na realizaci těchto cílů podílí.

Dlouhodobou koncepci řízení firmy pro dosažení těchto cílů, především pak optimální

způsob zabezpečování, využívání a rozvoj disponibilních zdrojů (lidských, materiálních,

finančních a informačních) definuje strategie společnosti. Přirozenou součástí tvorby

a uskutečňování strategie společnosti je personální strategie (Šikýř, 2012).

1.2. Personální strategie

Personální strategie firmy vychází ze strategie podniku a týká se obecných

a dlouhodobých cílů v oblasti potřeby pracovníků a zdrojů zabezpečení této potřeby,

a také v oblasti využívání pracovníků a hospodaření s nimi (Vodák, Kucharčíková, 2011).

Cíle musí být pojaty komplexně, což znamená, že v oblasti řízení lidských zdrojů jsou

nutně provázány s ostatními cíli společnosti. Měly by být v souladu se zájmy organizace

a měly by brát v úvahu i externí podmínky reprodukce, fungování a formování její

pracovní síly (Koubek, 2015).

1.3. Strategické řízení lidských zdrojů

Dle Vodáka a Kucharčíkové (2011) je strategické řízení lidských zdrojů pak praktickým

výsledkem personální strategie společnosti. Armstrong (2015) definuje řízení lidských

zdrojů jako logicky promyšlený přístup k řízení toho nejcennějšího, co společnosti mají
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– lidí, kteří ve společnosti pracují a kteří individuálně či kolektivně přispívají k dosažení

cílů společnosti.

Stejně tak jako personální strategie je i strategické řízení lidských zdrojů propojeno se

strategickým řízením společnosti. Nástrojem strategického řízení lidských zdrojů je

strategické personální plánování (Vodák, Kucharčíková, 2011).

Problémy strategického řízení lidských zdrojů je tedy potřebné chápat ve spojení

se strategií společnosti a jejího strategického řízení. Existuje určitá logická posloupnost,

kterou nelze opomenout. Jednotlivé části této posloupnosti nejlépe pochopíme řešením

nejdůležitějších otázek (Koubek, 2015):

1. Jakou filozofii si chce společnost vytvořit?

2. Jaké chce mít organizace poslání?

3. Jakým externím faktorům (pozitivním či negativním) musí společnost čelit?

4. Jaké jsou silné a slabé stránky organizace?

5. Jakých cílů chce firma dosáhnout?

6. Jak chce těchto cílů dosáhnout?

Tyto otázky v sobě implicitně obsahují problematiku lidských zdrojů. Ty totiž do určité

míry ovlivňují formulaci filozofie společnosti, jejího poslání i její postavení na trhu.

Negativním či pozitivním faktorem bývá nejčastěji populační vývoj neboli reprodukce

pracovních sil a zdrojů, rozmístění obyvatelstva, prostorová mobilita a s tím související

situace na trhu práce – aktuální množství a struktura pracovníků, produktivita práce,

flexibilita, mobilita a podobně. Všechny tyto faktory determinují cíle organizace i cesty

k jejich dosažení. Předchozí otázky se v průběhu strategických úvah konkretizují

například na (Koubek, 2015):

1. Kolik a jaké pracovníky bude společnost potřebovat?

2. Jaká nabídka pracovních sil se předpokládá ve firmě i mimo ni?

3. Jaké aktivity jsou třeba, aby byla zabezpečena žádoucí potřeba pracovních sil

v organizaci?
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Je nutné, aby se organizace zabývala nejen vnitřními, ale i vnějšími podmínkami

organizace, aby bylo možné odpovědět na všechny tyto otázky. Zmíněné podmínky pak

určují mantinely, ve kterých se mohou pohybovat strategické úvahy (Koubek, 2015).

Obecným cílem řízení lidských zdrojů je zabezpečit, aby organizace úspěšně plnila

prostřednictvím lidí své cíle v následujících oblastech (Armstrong, 2017):

− efektivnost organizace (zvláštní, charakteristické postupy v oblasti lidských zdrojů

se podílí na vytváření klíčových schopností, které rozhodují o tom, jak bude podnik

konkurenceschopný);

− řízení lidského kapitálu (cílem je zabezpečit, aby si podnik získal a udržel potřebné

kvalifikované a dobře motivované zaměstnance);

− řízení znalostí (jakýkoliv proces či postup, který vytváří, získává, ovládá, sdílí

a využívá znalosti směřující ke zlepšování výkonu v organizace a učení se);

− řízení odměňování (usiluje o zvyšování motivace, oddanosti a pracovní

angažovanosti tím, že zavádí do firmy politiku a postupy, které zajišťují hodnocení

a odměňování pracovníků za to, co dělají a čeho dosahují, zároveň také za úroveň


[…]


absolvovaném školení?

□ testem

□ praktickým zkoušením

□ neprobíhá

□ jiný způsob: ………………………………………………………….

Máte potřebu se vzdělávat a zdokonalovat v tom, co je náplní Vaší práce?

□ určitě ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ určitě ne

□ nevím

Z jakého důvodu se účastníte vzdělávacích akcí?

□ z důvodu nařízení nadřízeným pracovníkem

□ z důvodu lepšího budoucího uplatnění na trhu práce

□ mám potřebu být aktivní, vzdělávat se

□ jiný důvod: …………………………………………………………………………………………

Je pro Vás důležité účastnit se vzdělávání (školení, vzdělávacích kurzů)?

□ určitě ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ určitě ne

Pokud jste v předchozí otázce zvolil/-a NE nebo SPÍŠE NE, uveďte, prosím, z jakého

důvodu.

………………………………………………………………………………………………………………………………………

Domníváte se, že Vás Váš nadřízený motivuje k dalšímu rozvoji Vašich znalostí,

schopností a dovedností?

□ určitě ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ určitě ne

Pokud jste v předchozí otázce zvolil/a ANO nebo SPÍŠE ANO, uveďte jak.

………………………………………………………………………………………………………………………………………

Jak byste ohodnotil/-a kvalitu vzdělávacích a rozvojových aktivit pro zaměstnance?

(Vyberte ze škály – 1 výborné, 5 špatné)

1 2 3 4 5

Jaká forma vzdělávání Vám nejvíce vyhovuje?

□ workshop

□ e-learning

□ přednáška

□ zaučení od zkušeného kolegy

□ samostudium

□ jiné:

……………………………………………………………………………………………………………………………

Na jaké oblasti by měla být podle Vašeho názoru zaměřena pozornost firmy

z hlediska vzdělávání?

□ obchodní dovednosti, například vyjednávání, komunikace, prezentace

□ manažerské dovednosti, například motivace a vedení týmu, delegování

□ odborné znalosti, například práce na PC, výuka cizích jazyků

□ jiné:

………………………………………………………………………………………………………………………………

Co osobně považujete za největší přednost firmy v oblasti vzdělávání a rozvoje

zaměstnanců?

………………………………………………………………………………………………………………………………………

Co osobně považujete za největší nedostatek firmy v oblasti vzdělávání a rozvoje

zaměstnanců?

………………………………………………………………………………………………………………………………………

Děkuji za vyplnění tohoto dotazníku a přeji hezký den.

Monika Volfová

Příloha E – Podklad pro polostrukturovaný rozhovor

Dobrý den,

jmenuji se Monika Volfová a provádím ve společnosti Otto Christ Wash Systems s.r.o.

průzkum vzdělávání a rozvoje zaměstnanců. Tento průzkum slouží jako podklad pro

vypracování mé diplomové práce na téma: Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců

společnosti jako zdroj konkurenceschopnosti.

1) Souhlasíte s provedením rozhovoru?

2) Jaké je Vaše jméno a pracovní pozice?

3) Je podle Vás pro vedení společnosti důležitý rozvoj a vzdělávání zaměstnanců?

Pokud ne, proč?

4) Myslíte si, že je vzdělávání v této společnosti dostatečné? Pokud ne, z jakého

důvodu?

5) Jakým způsobem dochází ve společnosti k identifikaci vzdělávacích potřeb

zaměstnanců?

6) Jakým způsobem probíhá hodnocení efektivnosti vzdělávacích akcí pro

zaměstnance?

7) Na jaké vzdělávací aktivity se především společnost zaměřuje?

8) Na jaké vzdělávací aktivity by se měla především společnost zaměřovat? Proč?

9) Myslíte si, že Vaši zaměstnanci jsou zdrojem konkurenceschopnosti společnosti?

Děkuji za odpovědi.
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Vzdělávání je obecně považováno za celoživotní proces. Podmínky trhu se nepřetržitě

mění, rychlé tempo změn a vývoje způsobuje, že dovednosti i znalosti zastarávají. Proto

je v zájmu organizací usilovat o vzdělání a rozvoj zaměstnanců prostřednictvím investic

do vzdělávání, aby byli pracovníci schopni na změny pohotově reagovat, což přináší

společnosti konkurenční výhodu. Předložená práce je zaměřena na analýzu současného

stavu vzdělávání a rozvoje ve společnosti Otto Christ Wash Systems s.r.o. Cílem bylo

zhodnotit tento stav a následně navrhnout doporučení ke zlepšení v dané oblasti. Pro

analýzu byl zvolen smíšený výzkum, který obsahoval dotazníkové šetření, analýzu

dokumentů a polostrukturované rozhovory s vedoucími pracovníky. Výstupem této

analýzy bylo zjištění, že současný systém vzdělávání je nevyhovující a autorka proto

navrhla několik řešení, které jsou nutné pro zvýšení kvality pracovníků organizace,

a tudíž zvýšení její konkurenční výhody.
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Education is generally considered a lifelong process. The market conditions are

constantly changing, the rapid pace of change and development causes skills and

knowledge outdated. Therefore, it is in the interest of all organizations to pursue the

education and development of its employees by investing in education, so that they are

able to respond promptly to change, giving the company a competitive advantage. The

Diploma thesis is focused on the analysis of the current state of emploee training and

development in Otto Christ Wash Systems s.r.o. The main aim of the thesis is to evaluate

current situation and then suggest recommendations for improvement. A mixed research

was chosen for this analysis, which included a questionnaire survey, document analysis

and semi-structured interviews with the executives. The outcome of this analysis was a

finding that the current education system is unsufficient and the author has proposed

several solutions that are necessary to increase the quality of the organization's staff and

thus increase its competitive advantage.