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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na oblast vzdělávání v návaznosti ke konkurenční výhodě

podniku. Práce má přehlednou strukturu, je členěna do vzájemně provázaných kapitol, které jednoznačně

směřují k naplnění hlavního i dílčích cílů práce. V teoretické části práce jsou přehledně vymezeny pojmy

vztahující se k problematice podnikového vzdělávání a také formování pracovních schopností

pracovníka organizace. Jako diskutabilní lze označit vhodnost použití výpočtu návratnosti investic ROI

na vzdělávací aktivity, protože v praxi je velmi problematické přesně určit finanční přínos vzdělávací

aktivity. V praktické části autorka představuje zvolenou organizaci a systém vzdělávání v daném

podniku. K analýze podnikového vzdělávání z pohledu zaměstnanců vhodně využila dotazníkové šetření

a polostrukturované rozhovory s vedoucími zaměstnanci jednotlivých oddělení. Výsledky šetření i

rozhovorů jsou přehledně prezentovány. Následně jsou rovněž shrnuty nejdůležitější zjištění. V závěru

práce jsou diskutovány návrhy zlepšení současného stavu vzdělávání. Větší pozornost by bylo vhodné

věnovat části 8.5 Plán vzdělávání, protože koncepční přístup ke vzdělávání, jeho cílené řízení, plánování

a evidence jsou klíčové. Návrhy na zlepšení, které jsou v diplomové práci uvedené, jsou i přes drobné

připomínky zcela relevantní, proveditelné a lze je považovat za největší přínos celé práce. Předloženou

diplomovou práci hodnotím jako velmi zdařilou.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Je podle Vašeho názoru vhodné a koncepční, aby si zaměstnanci sami navrhovali o jaké školení by

měli zájem?

2) Je možné využít dotací z fondů EU i na školení měkkých a manažerských dovedností, které jsou ve

společnosti dlouhodobě na okraji zájmu managementu?
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